

باید به قرآن عمل کنیم، باید جامعه‌مان را قرآنی کنیم، باید فکرم‌ان را قرآنی کنیم، باید علملمان را قرآنی کنیم، باید قرآن را باور کنیم؛ قرآن را باور کنیم و وعده قرآن را وعده صدق و حق بدانیم. (۱۳۸۵/۰۷/۰۴)
www.basirat.ir

▼ حرف روز در آستانه فروپاشی

رقابت جریان‌های سیاسی محدود به ایام انتخابات نمی‌شود. دامنه رقابت‌های انتخاباتی تا ماه‌ها روابط بین احزاب سیاسی را نیز تنظیم و تدبیر می‌کند. انتخابات اسفندماه هرچند تمام گردیده و فضای کرونایی کشور اجازه نداد تا چندان دنباله سیاسی آن در فضای رسانه‌ای کشور تداوم یابد، اما از آنجاکه مجلس یازدهم تا کمتر از یک ماه آینده آغاز به کار خواهد کرد، همچنان رقابت‌های سیاسی پیرامون آن قابل مشاهده است.

نکات تحلیلی: ۱- تیم تبلیغاتی اصلاح‌طلبان با همه توان خود فعال شده تا تصویر مدنظر خود را از اوضاع مجلس آینده در اذهان عمومی شکل دهد. بزرگنمایی اختلافات طبیعی در اردوگاه نیروهای انقلاب کاری است که اصلاح‌طلبان آغاز کرده‌اند و در کنار آن از خطر تندروها و احمدی‌نژادی‌ها و ... سخن می‌گویند تا افکار عمومی را نسبت به مجلس نگران سازند. این خط خبری پس از آنی آغاز شده است که اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس کاری از پیش نبردند و یکی از سنگین‌ترین شکست‌های انتخاباتی خود را در طی سال‌های اخیر تجربه کرده‌اند. ۲- فارغ از اقتضای طبیعی رقابت جریان‌های سیاسی، بخشی از این مباحث را باید در راستای سرپوش گذاشتن بر واگرایی در اردوگاه اصلاح‌طلبان ارزیابی کرد. اصلاح‌طلبان مدت‌های مدیدی است که با چالش‌های جدی در درون خود درگیرند. بدون شک مهم‌ترین علت ناکامی در انتخابات گذشته را نیز در وجود این شکاف‌های درون اردوگاهی باید دنبال نمود. خروج از این وضعیت نیازمند تکانه‌هایی است که در سال جدید اخباری از آن شنیده می‌شود. ۳۰ فروردین ۱۳۹۹، محسن رهامی عضو حقیقی شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان در یک گفتگو تصریح کرد که اصلاح‌طلبان «باید سازمان‌دهی تشکیلاتی کارآمد و مطابق با شرایط و اوضاع‌واحوال جدید و خصوصاً اصلاح رابطه اصلاح‌طلبان با مردم و نزدیک‌تر شدن به بدنه جامعه و اصلاح و بازنگری اهداف و آرمان‌های اصلاحات، همچنین طراحی جدیدی برای منیفست اصلاحات پی‌ریزی کنند».

نکته راهبردی: واقعیت آن است که با شکست در انتخابات اسفندماه، زمان فروپاشی اردوگاه اصلاح‌طلبان فرا رسیده است. خبر استعفای موسوی لاری خود نشانه‌ای دیگر از این ماجرا است و پرده از اوضاع نابسامان اصلاح‌طلبان و اختلافات جدی آن‌ها برمی‌دارد. موسوی لاری در این نامه تأکید کرده که «نباید از بازنگری در ساختار و سازوکار نهادهای اجماعی اصلاح‌طلبان در عرصه‌های گوناگون غفلت کرد». در هفته‌های آتی باید منتظر اخبار جدیدی از تحولات بنیادین در اردوگاه اصلاح‌طلبان باشیم.

▼ گزارش روز

سه شرط مهم

رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته در ابلاغیه‌ای با طرح سه شرط مهم، با آزادسازی سهام عدالت توسط دولت موافقت نمودند. لایحه ساماندهی سهام عدالت در ۱۸ دی ۱۳۹۶ به مجلس شورای اسلامی ارسال شد اما چون مجلس آن را در دستور کار قرار نداد رئیس‌جمهور طی ارسال نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب، درخواست اجازه آزادسازی آن را از ایشان کردند. از آنجایی این ابلاغیه با هدف گسترش عدالت اجتماعی و توانمندسازی خانوارهای کم‌درآمد صورت می‌گیرد، مقام معظم رهبری شروطی را برای اجرای سالم آن لحاظ فرمودند.

گزاره‌های خبری: سؤالی که وجود دارد این است که پس از این فرمان رهبر معظم انقلاب چه اتفاقی می‌افتد؟ در این زمینه رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت: اولین ابلاغیه این است که مردم به دو گروه تقسیم می‌شوند. افرادی که تمایل دارند مدیریت سهامشان با خودشان باشد، از فردا به سامانه سهام عدالت تحت عنوان www.samanese.ir رجوع کنند و با انتخاب کد ملی اعلام کنند که تمایل دارند سهام شرکت سرمایه‌پذیر سهام عدالت را خودشان مدیریت کنند.

بنابراین در گام اول مردم انتخاب می‌کنند که آیا مایل هستند مدیریت سهام با خودشان باشد یا خیر. در صورت موافقت شرکت سپرده‌گذاری بورس اوراق بهادار، سهام عدالت را از سهام شرکت سرمایه‌گذار استانی کم کرده و به نام افراد اضافه می‌کند. شورای عالی بورس بنا بر ابلاغیه رهبری سازوکار را مشخص خواهد کرد که مردم به چه صورتی می‌توانند ورود کنند؛ بنابراین باید منتظر صدور مصوبه از سوی شورای عالی بورس بمانیم.

نکته راهبردی: حدود ۵۰ میلیون نفر از ایرانی‌ها سهام عدالت در اختیار دارند و متوسط ارزش کل سهام آن‌ها ۲۰۰ هزار میلیارد تومان است. عموماً اقبال کم‌تر برخوردار جامعه این سهام را در اختیار دارند و آزادسازی سهام عدالت امکانی را فراهم می‌کند تا این طیف بزرگ از جامعه بخشی از نیازهای زندگی خود را تأمین کنند. البته در این زمینه باید نحوه مدیریت سهام توسط مردم آموزش داده شود تا هم هجوم برای فروش، موجب تلاطم در بازار سرمایه نشود و هم سهامداران متضرر نشوند و سهمی که سال‌های برای آزادسازی آن منتظر مانده‌اند به یک‌باره و با قیمت نازلی در دستشان نرود.

▼ خبر ویژه

اعتراف بزرگ اندیشکده آمریکایی

اندیشکده آمریکایی «شورای آتلانتیک» در گزارشی به تحلیل نحوه بر باد رفتن بزرگ‌ترین امید آمریکا در عراق با ترور سردار سلیمانی و بمباران مواضع الحشدالشعبی پرداخته است. این اندیشکده آشوب‌های اراذل اجاره‌ای در عراق را یک فرصت برای آمریکا می‌داند! اندیشکده شورای آتلانتیک در گزارش خود ناآرامی‌های عراق را که از اوایل اکتبر سال گذشته (مهر ۱۳۹۸) آغاز شده بود، «بزرگ‌ترین امید آمریکا برای گسترش نفوذ» در این کشور توصیف کرده که با ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس بر باد رفت. در بخشی از گزارش این اندیشکده آمریکایی آمده: «تظاهرات‌هایی که عراق از اوایل اکتبر سال گذشته شاهد آن بود، بزرگ‌ترین امید آمریکا برای گسترش نفوذ و سیطره‌اش در عراق به شمار می‌رفت. اما این امید پس از حادثه فرودگاه از بین رفت. متأسفانه اقدام نسنجیده ترور ژنرال قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس همه توجه‌ها را از اعتراضات دور ساخت. افزایش حملات هوایی علیه گروه‌های الحشدالشعبی نیز حساسیت عراق در قبال تأثیر بیگانگان به‌طور کلی و انواع حضور و حمایت آمریکا در این کشور را به طور خاص برانگیخت»